
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE VII 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 57 del 18/03/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  417  

 del 28/06/2016
 
 
 
OGGETTO:    Aggiudicazione definitiva all’Impresa Valente Michele Marino dei lavori di 

manutenzione alle piante di leccio poste nel perimetro di Piazza Garibaldi a 
seguito di procedura negoziata ai sensi dell’ex art.122 comma 7 bis D.Lgs 
163/2006. Affidamento lavori - Liquidazione della spesa occorrente. 
Codice CIG:Z831931186. 

  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Premesso che : 
 con determina n. 208 del 26/10/2015 sono stati individuati i lavori di manutenzione 

alle alberature d’alto fusto poste ai margini di via Conversano e via Polignano a 
Mare, comprese le piante di leccio situate nel perimetro di Piazza Garibaldi; 

 con la medesima determina si stabilì di avviare, le procedure di gara con invito alla 
partecipazione di non meno di cinque ditte residenti nel territorio Comunale, 
secondo quanto previsto all’articolo 122, comma 7-bis, il quale rinvia all’articolo 57, 
comma 6 del Codice degli Appalti per le procedure negoziate in genere; 

 nell’ordine, dei lavori indicati in determina, valutate le ragioni di pubblica incolumità 
attesa la densità di frequenza della piazza da parte dei concittadini, è stata data 
priorità ai lavori di manutenzione riferiti alle alberature di leccio poste nel perimetro 
di Piazza Garibaldi; 

 all’uopo sono stati invitate le seguenti ditte: Vivai Polignano Michele, Vivai Vitti 
Maria, La Zoofloricola, Giannuzzi  Vitantonio, Valente Michele Marino e Recchiuto 
Damiano, a cui sono assimilabili le lavorazioni oggetto del presente appalto, a 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



presentare le offerte per i lavori di che trattasi, avvertendo che per l’aggiudicazione 
sarebbero stati seguiti i criteri dell’offerta economicamente più vantaggiosa e 
indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte, le ore 13.00 del 
giorno 11.03.2016; 

 alla scadenza del suddetto termine sono pervenute due offerte per la 
partecipazione alla selezione prevista per le ore 12.00 del giorno 14.03.2016 , ed in 
particolare quelle dei Sigg. Valente Michele Marino e la Zoofloricola di Persio 
Francesco Aurelio; 

 in data 14.03.2016 sono state esperite le procedure di gara, in conformità a  quanto 
previsto nella lettera di invito come risulta dal Verbale di Gara, conclusasi con 
l’aggiudicazione definitiva all’Impresa Valente Michele Marino; 

 
Considerato che  
ü l’ importo posto a base di gara ammonta a complessivi €.8.000/00 più Iva ai sensi di 

legge oltre gli oneri per la sicurezza “non soggetti a ribasso d’asta” pari ad €. 
240/00; 

ü la ditta aggiudicataria Valente Marino Michele ha offerto il ribasso del 3% 
(trepercento), così da ridurre il preventivato importo lavori di Euro 8.000/00 ad Euro 
7.760/00, oltre oneri non soggetti a ribasso di gara (costi per la sicurezza e costo 
manodopera), pari ad €. 240/00, più I.V.A. 22%; 

Visti: 
l’art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
- l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che prevede la distinzione delle 
funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e 
responsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione 
amministrativa; 
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e smi recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (con 
particolare riferimento alle modifiche ed integrazioni introdotte dal D.L. 13 maggio 2011, n. 
70); 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
- il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi approvato con Deliberazione del C.C. 
n. 172/2006; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1) di approvare le operazioni espletate dal Seggio di Gara per l’aggiudicazione dei lavori 
di che trattasi, così come risultanti dal Verbale di gara in data 14/03/2016 a procedura 
negoziata ex art. 122 comma 7 D.Lgs 163/2006; 
 
2) di aggiudicare e, quindi, affidare in via definitiva i lavori di manutenzione ordinaria alle 
piante di leccio poste nel perimetro di Piazza Garibaldi, all’impresa Valente Michele Marino 
con sede legale in Castellana Grotte in via Grotte n.136, per un importo contrattuale di 
Euro 7.760/00, oltre oneri non soggetti a ribasso di gara (costi per la sicurezza e costo 
manodopera) pari ad €. 240/00 più I.V.A. 22%, ovvero per complessivi €. 9.760/00; 
 
4) di imputare la somma complessiva di €. 9.760/00, alla missione 9 programma 5 titolo 1 
macroaggregato 3 (cap. 1302.01) del bilancio 2016 a redigersi, somma già impegnata con 
determina n. 208/26.12.2015; 
 
5) di dare atto che la ditta Valente Michele Marino assume tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



modifiche; si impegna a dare immediata comunicazione al Settore V del Comune ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dello 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, costituisce causa di revoca; 
 
6) di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 30 marzo 
2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a 
completo soddisfacimento del servizio che qui si affida e subordinatamente  alla ricezione 
di regolare fattura fiscale elettronica al codice univoco ufficio UNDSUC accettata dal 
Responsabile del Settore VII per verificata rispondenza alle condizioni pattuite. 

  
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 
 f.to Onofrio SIMONE 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/03 /2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 pervenuta in data 30.3.2016
 
LIC 153/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario  
   f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.999  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 28 giugno 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




